
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 12 de agosto de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 066/2022   Patos, em 11 de Agosto de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, a  Sra. NATHALIA LETICIA DE CARVALHO ARAÚJO , do cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE IMPRENSA da Câmara Municipal de Patos, de acordo com 
a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 067/2022   Patos, em 11 de Agosto de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, a  Sra. TEREZINHA ALVES DE CARVALHO , do cargo em 
comissão de CHEFE DE SERVIÇOS GERAIS da Câmara Municipal de Patos, de acordo com a 
Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto de 2022.

 
Valtide Paulino Santos

Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 068/2022   Patos, em 11 de Agosto de 2022

 APRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, O  Sr. LUIZ CLERON RODRIGUES DE ARAUJO JUNIOR, do 
cargo em comissão de ASSESSOR TECNICO LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Patos, 
de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 069/2022                       Patos, em 11 de Agosto de 2022.

 APRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, a Sra. 
MEIRIEGY NOBREGA DOS SANTOS, para exercer, em comissão, o cargo de CHEFE DE 
SERVIÇOS GERAIS da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 070/2022                    Patos, em 11 de Agosto de 2022.

 APRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, a Sra. 
LUMACIA DA SILVA ALVES GUEDES, para exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE 
DE IMPRENSA da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 071/2022                    Patos, em 11 de Agosto de 2022.

 APRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, O Sr. 
PAULO OZIEL RODRIGUES GUEDES, para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR 
TECNICO LEGISLATIVO da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 072/2022                    Patos, em 11 de Agosto de 2022.

 APRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 12 de agosto de 2022.PÁGINA 2
 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, o Sr. 
MELIRAN NOBREGA DE ARAUJO , para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR DE 
CERIMONIAL da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 11 de Agosto  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 11/08/2022

PROJETO DE LEI N.º 031/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO 

ORÇAMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 11/08/2022

INDICAÇÃO N.º 003/2022, de 10 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO MOTOTAXISTA/
MOTOBOY, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Sra. Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 O vereador João Carlos Patrian Júnior, conforme o Regimento Interno desta Casa 
Legislativa, indica a Vossa Excelência no sentido de que seja oficializado ao Exmo. Sr. Prefeito 
para que este viabilize a elaboração do projeto de lei que dispõe sobre a criação do Programa 
Auxílio Mototaxista/Motoboy e dá outras providências.

REQUERIMENTO N.º 0706/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE PATOS, NA PESSOA 
DO SENHOR JOSIMAR, QUE SEJA FEITA A TERRAPLANAGEM DO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário requer de Vossa Excelência 
que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços Públicos, na pessoa do Sr. 
Josimar, que seja feita a terraplanagem no bairro Novo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0707/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
O CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA ANTÔNIO GONÇALVES, NO BAIRRO DO 
JATOBÁ, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do Município, 
senhor Marcone Santos, solicitando o conserto de uma galeria na Rua Antônio Gonçalves, no 
bairro do Jatobá.

REQUERIMENTO N.º 0708/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
MANDAR TAPAR UM BURACO NA RUA JOAQUIM CRIOULO, NO BAIRRO DO 
MORRO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do Município, 
senhor Júnior Bonfim, solicitando providenciar o tapamento de um buraco na Rua Joaquim 
Crioulo, localizado no bairro do Morro.

REQUERIMENTO N.º 0709/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO O 
CONSERTO DE UMA GALERIA NA RUA HUMBERTO BANDOLIM, CONJUNTO NOÉ 
TRAJANO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do Município, 
senhor Júnior Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria na Rua Humberto Bandolim, em 
frente a casa de Glória Vendedora, no Conjunto Noé Trajano.

REQUERIMENTO N.º 0711/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO A 
MANUTENÇÃO DE UMA GALERIA NA RUA AGOSTINHO JUSTO, QUE ESTÁ DANDO 
RETORNO PARA AS RESIDÊNCIAS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do Município, 
senhor Júnior Bonfim, solicitando a manutenção de uma galeria na Rua Agostinho Justo, em 
razão de estar dando retorno para as residências.

REQUERIMENTO N.º 0712/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, JUNTO COM O 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO A REMOÇÃO DAS PEDRAS 
DA RUA SEVERINO SOARES, BAIRRO DA MATERNIDADE, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley para, junto à 
Secretaria de Infraestrutura do Município mandar fazer a remoção das pedras na Rua Severino 
Soares, no bairro da Maternidade, e também a sua pavimentação em paralelepípedo.

REQUERIMENTO N.º 0713/2022, de 11 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITA DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
VALTIDE EDUARDO, QUE ENVIE PARA O GABINETE DO VEREADOR SARGENTO 
PATRIAN CÓPIAS DE TODAS AS NOTAS FISCAIS DE COMPRAS QUE FORAM 
EMPENHADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB NOS ANOS DE 2021 E 2022.

 Na forma regimental, depois de consultado o consultado o Plenário requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação à Presidente da Câmara Municipal de Patos, 
Valtide Eduardo, no sentido de que envie para o Gabinete do Vereador Sargento Patrian cóias de 
todas as notas fiscais de compras que foram empenhadas pela Câmara Municipal de Patos-PB nos 
anos de 2021 e 2022.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 11/08/2022

PROJETO DE LEI N.º 041/2022-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: RECONHECE COMO PRÁTICA ESPORTIVA, CULTURA E DE LAZER DA 

CIDADE DE PATOS PARAÍBA A PRÁTICA DE CARRINHO DE ROLIMÃ, 
QUE SERÁ PRÉ AUTORIZADA E FOMENTADA A SUA PRÁTICA EM 
TODO TERRITÓRIO DA CIDADE DE PATOS.

RESULTADO: Aprovado em 2ª votação. 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


